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ریحانه عامل  نیک   تاریخ تشیع در مورد دوران امام حسن)ع( 
توصیف های مهمی دارد، برای درک شرایط پیچیده آن دوران 
همین بس که دومین امام شیعیان با عصر معاویه که در 
دسیسه چینی و مکر و فریب زبانزد تاریخ است، مقارن است. 
از این رو خواندن تاریخ و همچنین مرور احادیث و روایت های 
موجود درباره سیره و سبک زندگی ایشان برای ما روشنگر است. 
در مورد سال و ماه شهادت آن حضرت میان تاریخ نویسان 
ــی میان مورخان شهادت  و سیره نگاران اختاف است، ول
مشهور آن حضرت روز پنجشنبه ۲۸ صفر سال ۵۰ هجری 
در سن ۴۸سالگی است. به همین مناسبت با حجت الاسام 
والمسلمین سیدعلی سجادی زاده، عضو هیئت علمی دانشگاه 
ــاره تشریح وجوه مختلف سیره و اقدام های  علوم رضوی درب

سیاسی این امام همام گفت وگو کرده ایم. 

ایمان و ارادتی که زبانزد است ◾
حجت الاسام والمسلمین سیدعلی سجادی زاده، عضو 
هیئت علمی دانشگاه علوم اسامی رضوی با تأکید بر 
ضرورت شناخت سیره امام حسن)ع( و کارکردهای آن برای 
روزگار کنونی، اظهار می کند: به تعبیر امام صادق)ع( پس از 
خداشناسی که افضل فرائض است، هر کسی به قدر ظرفیت 
خود وظیفه پیامبرشناسی، قرآن شناسی و امام شناسی را 

بر عهده دارد آن هم نه فقط در حد شناخت اسم و نسب 
خانوادگی بلکه معرفت و شناخت نسبت به امام معصوم)ع( 
به عنوان انسان کامل و اسوه و الگویی که ما را به سعادت 
می رساند، با این نگاه و نیز با اتکا به تعابیر نبوی و وصف های 
فاطمی درباره امام حسن مجتبی)ع( می توان به شناختی از 
دومین امام شیعیان دست یافت. از جمله ویژگی های بارز در 
وجود مقدس امام حسن)ع(، ایمان است، ایمان و ارادت به 
آنچه خدا نازل کرده، ایمان به پیامبر)ص( و پس از ایشان به 
امامت... از این رو، عشق و ارادت به پدرشان نه فقط از جانب 
ارتباط فرزندی بلکه به عنوان ولی و امام بود و با دلباختگی از 

ایشان تبعیت می کرد.

یکی از پنج تن محبوب نبی)ص(◾
وی در ادامه بیان می کند: عاوه بر آیاتی از قرآن که به طور 
کلی به اهل بیت)ع( اختصاص دارند و امام حسن)ع( نیز 
مشمول آن ها می شود برخی آیات هستند که به ایشان به 
عنوان یکی از اصحاب کساء و پنج  تن)ع( اختصاص دارد، از 
جمله حدود ۲۰ آیه از سوره مبارکه هل أتی که یکی از مصادیق 
این آیه به عنوان ابرار و نیکان و صاحب دیگر ارزش های والای 
اخاقی امام مجتبی)ع( است؛ ایشان نیز همچون پدر و مادر 
و برادر خود امام حسین)ع( در عمل به آیه شریفه »وتَعَاونَوا 

َّقوى« )مائده، ۲( از عامان به این آیه بود و همراه  علَىَ البرِِّ واَلت
پدر و مادر، فضه کنیز و امام حسین)ع( سه روز از افطار خود 
برای مسکین و اسیر و یتیم گذشتند و بدون طعام افطار کرده 

و روزه گرفتند!

تربیت یافته حضرت زهرا)س( ◾
حجت الاسام سجادی زاده با بیان اینکه 
ریشه های چنین شخصیت آراسته به 
ارزش های اخاقی و روحیه کرامت را باید در 
تربیت امام مجتبی)ع( جست وجو کرد، 
می گوید: مروری بر لالایی های حضرت زهرای مرضیه)ع( برای 
ــام حسن)ع( این را به خوبی نشان می دهد، چنان که  امـ
حضرت)ع( در لالایی به میوه دلشان امام مجتبی)ع( می فرماید: 
تو شبیه پدرت هستی... و این یعنی معرفی الگو به کودک از 
همان خردسالی و کودکی و ادامه می دهد خدایی را بندگی کن که 
همه چیز از او است... این آموزش توحید و بندگی از سن 
خردسالی است که سبب می شود در بزرگسالی چنان رفتارهایی 

شکل بگیرد.
استاد حوزه و دانشگاه بیان می کند: امام حسن)ع( برخوردار از 
پدر و مادری فرهیخته بود و دوران کودکی ایشان بر شکل گیری 
آن شخصیت اثرگذار تاریخی بسیار مؤثر بوده و این برای امروز 

ما هم الهام بخش است که اگر می خواهیم فرزندانی آراسته به 
ارزش های والای انسانی همچون کرامت داشته باشیم باید از 

کودکی در این باره سرمایه گذاری کنیم.

همراه پیامبر)ص( در انجام امر الهی ◾
حجت الاسام سجادی زاده با بیان اینکه امام حسین)ع( 
همچنین از مصادیق آیات تطهیر و نیز آیه مباهله است، تأکید 
می کند: بنا بر نقل تاریخ پیامبر)ص( در واقعه تاریخی مباهله، 
امام حسن)ع( را نیز در کنار امیرالمؤمنین)ع(، حضرت زهرا)س( 
و امام حسین)ع( همراه برد و یکی از مصادیق آیه و تعبیر 
»ابناءنا« امام مجتبی)ع( است. عاوه بر این، رسول خدا)ص( از 
سبط اکبر خود حضرت حسن بن علی)ع( به سید جوانان اهل 
بهشت تعبیر کرده که این هم فضلی دیگر از فضائل ایشان را 

رمزگشایی می کند.
ــوی با  عضو هیئت علمی دانشگاه علوم اسامی رضــ
بیان اینکه ولایتمداری و همراهی با ولایت از دیگر وجوه 
ممتاز و الگوبخش سیره امام مجتبی)ع( است، می گوید: 
پس از پیامبر)ص( چه در دوران سکوت و چه خافت 
امیرالمؤمنین)ع(، امام مجتبی)ع( چه در صبر و مدارا چه 
خافت و جنگ و... پدر را همراهی کرد و تبعیت کامل داشت، 
در زمان خلیفه سوم که مردم علیه خلیفه شورش کردند 

بنا بر امر امیرالمؤمنین)ع( به منظور حفظ شأن خافت و 
جلوگیری از عادت مردم به هرج و مرج، امام حسن)ع( و امام 
حسین)ع( به حفاظت از خانه عثمان پرداختند و محافظ 

جان خلیفه بودند.

نحن حزب الله الغالبون ◾
حجت الاسام والمسلمین سجادی زاده می افزاید: پس از 
شهادت امیرالمؤمنین)ع( هم که امام حسن)ع( بنا بر فرمایش 
پیامبر)ص( و اراده الهی به خافت رسید، سخنرانی کرد و در 
شأن مولای متقیان)ع( فرمود: »ای مردم! مردی درگذشت که 
پیشینیان به او نخواهند رسید و آیندگان هم هرگز مانند او را 
نخواهند دید« و گریستند و مردم هم گریستند و با ایشان 
بیعت کردند. اهالی همه شهرهای باد اسامی جز شامات 
با حضرت)ع( به عنوان خلیفه مسلمین بیعت کردند اما 
متأسفانه در جنگ با معاویه، لشکری که از دوران خافت 
علوی به راحت طلبی روی آورده بودند، با فریب لشکر دشمن 

و وعده دنیا، حضرت)ع( را تنها گذاشتند.
وی ابراز می کند: معاویه به دروغ شعار صلح طلبی سر داد و 
جمعی از سران خودفروخته هم امام)ع( را تنها گذاشتند، 
برای همین حضرت)ع( به منظور پرده انداختن از چهره نفاق 
و کارشکنی های آن در اجرای اسام ناب، به صلح با شرایطی 

تن داد که معاویه همه را زیر پا گذاشت! امام حسن)ع( اگرچه 
خافت را در پی صلح واگذار کرد اما مرجعیت علمی و دینی 
مردم را رها نکرد و طبق نقل شیعه و اهل سنت در مدینه 
به عنوان مرکز تمدن اسامی، تشنگان اهل علم و معرفت 
را سیراب می کرد و بر تربیت علمی فرزندان و برادرزادگان 

اهتمام داشت.
حجت الاسام سجادی زاده بیان می کند: امام حسن)ع( در 
بعُد سیاسی نیز خافت را شایسته ائمه)ع( پس از پیامبر)ص( 
می دانست و به صراحت می فرمود: »نحن حزب الله الغالبون« 
و در پاسخ پیشنهاد معاویه برای جنگ با خوارج و فرونشاندن 
ــاور و نیرو داشتم اول نفر با تو  شورش آن ها، فرمود: »اگر ی
می جنگیدم«. این استاد حوزه و دانشگاه با اشاره به اینکه امام 
مجتبی)ع( در اخاق و رفتار نیز همچون نام مبارکشان »حسن« 
بود، تصریح می کند: ایشان حتی مقابل مخالفان و آن ها که به 
ساحت خاندان رسالت جسارت می کردند چنان اخاقی رفتار 
می کرد که فرد خاطی، خود شرمنده می شد و از مسیر انحرافی 
بازمی گشت. همین رفتارها، مهربانی، گذشت، صبوری، 
بخشش و جود موجب شد به کریم اهل بیت)ع( شهره شود 
اگرچه همه ائمه)ع( کریم هستند اما این وصف در سیره امام 
مجتبی)ع( جلواتی خاص و متفاوت داشت که سبب شهرت 

حضرت)ع( به چنین وصفی شد.

حجت الاسلام راشد یزدی در گفت وگو با قدس تشریح کرد

دلسوزی های پیامبر رحمت a برای امت

بازخوانی ابعاد اخلاق پیامبر اکرم)ص( از مدارا با دشمنان تا اهتمام به رفع حوائج مردم و تبیین جایگاه خدمت رسانی در اسلام به روایت آیت الله محمدجواد فاضل لنکرانی

 فروغ مردم داری در سیره نورانی نبوی 

شناخت سیره امام حسن)ع( و کارکردهای آن برای روزگار کنونی در گفت وگو با حجت الاسلام والمسلمین سجادی زاده 

حضرت مجتبیj؛ امام اقتدار و ایستادگی
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 آیت الله احمد مروی در همایش »پیامبر اعظم)ص( اسوه اتحاد و اقتدار امت« 

که با حضور فرهیختگان اهل سنت برگزار شد:   

 سکوت در برابر جنایات  رژیم صهیونی 

خیانت به پیامبرa است

نکاتی در باب معرفی سیره نبوی به نسل دیجیتال 

دنیا هنوز تشنه نام محمدa است

ــروج کاشانی    در آستانه  محمدحسین م
سالروز رحلت جانسوز پیامبر اکرم حضرت محمد 
مصطفی)ص(، شهادت سبط اکبر حضرت امام حسن 
مجتبی)ع( و شهادت ولی نعمتمان حضرت امام رضا)ع(، 
به همت سازمان علمی و فرهنگی آستان قدس رضوی، روز 
گذشته همایش »پیامبر اعظم)ص(، اسوه اتحاد و اقتدار 
امت« با حضور تولیت آستان قدس رضوی و جمعی از 
علما و روحانیون اهل سنت ایران اسامی در تالار قدس 

کتابخانه مرکزی حرم مطهر رضوی برگزار شد.

پیامبر اسلام)ص( بزرگ ترین تمدن بشری را ایجاد کرد◾
به گزارش خبرنگار روزنامه قدس؛ آیت الله احمد مروی، 
تولیت آستان قدس رضوی در این همایش، شخصیت 
پیامبر اکرم)ص( را بی نظیر و مظهر جامع و کامل 
فضیلت ها و کرامت های اخاقی و انسانی دانست و تأکید 
کرد: با توجه به فرمایش گهربار حضرت امیرالمؤمنین 
علی)ع( که به عنوان سوگنامه رحلت پیامبر)ص( مطرح 
است، حقیقتاً یکی از سخت ترین و دشوارترین لحظات 
زندگی مسلمانان، ارتحال پیامبر اکرم )ص( است و سخن 
گفتن درباره شخصیت انسان جامع و کاملی همچون 
رسول گرامی اسام)ص( سخت، دشوار و نشدنی است 
و هر چه قدر هم در این زمینه صحبت شود، باز هم ناتمام 

بوده و حق مطلب را نمی توان ادا کرد.
تولیت آستان قدس رضوی ادامه داد: پیامبر خدا)ص( از 
انسان هایی که در آن دوران با همه بدی ها و رذالت ها در 
لبه سقوط و پرتگاه نابودی، ضالت و جهل قرار داشتند، 
توانستند بزرگ ترین تمدن بشری را با تکیه بر ایمان 
به خدا، فضیلت، علم و کرامت، شجاعت، گذشت، 

همنوع دوستی و دیگر فضائل انسانی ایجاد کنند.
ــا بیان اینکه ولادت پیامبر مکرم  آیت الله مروی ب
اسام)ص( به معنای از بین بردن ظلمت و تاریکی و 
هدایت بشریت به سوی فضیلت های اخاقی بود، اظهار 
کرد: ایشان نعمت های الهی را برای مردم به ارمغان آورد 
و تاریخ بیان می کند در ابتدای رسالت، پیامبر اکرم)ص( 
تنها و غریب بود، اما در طی سالیانی نه چندان طولانی، 
انسان هایی که هیچ فرهنگ و تمدنی نداشتند و از اخاق 
و فضیلت های انسانی و شرافت، عدالت، کرامات فردی 
و اجتماعی و... به دور بودند، چنان هدایت شدند که 

بزرگ ترین تمدن و رستاخیز بشری را خلق کردند.
وی خاطرنشان کرد: پیامبر اکرم)ص( با همین معارف و 
آموزه های الهی، انسان ها را که در آستانه نابودی و در لبه 
پرتگاه سقوط بودند، به اوج عزت و بزرگی و سروری رساند 
و بزرگ ترین تمدن انسانی را در میان امت اسام و دنیا 

به وجود آورد.

مسئولیت مسلمانان و کشورهای اسلامی در برابر ◾
جنایت های اسرائیل در غزه

آیت الله مروی در بخش دیگری از سخنانش به مقایسه 
عظمت اسام در گذشته و شرایط امروز مسلمانان و 
کشورهای اسامی پرداخت و با طرح یک پرسش مهم 
گفت: وقتی عظمت اسام، توانایی و ظرفیت وحیانی آن 
را در گذشته مرور می کنیم و سپس به شرایط امروز دنیای 
اسام می نگریم، در برابر این ذلت، خواری و سکوت بیجا 
در برابر ظلم ظالمان و طغیانگران، چه جوابی در محضر 
پیامبر اسام)ص( در روز قیامت و در صحرای محشر 

داریم؟
وی با اشاره به جنایت ها و فجایع رژیم منحوس و جعلی 
اسرائیل در منطقه غزه در فلسطین، سکوت در برابر 
این ظلم آشکار را موجب بازخواست در روز قیامت در 
محضر پیامبر عظیم الشأن اسام)ص( دانست و بیان 
کرد: حقیقتاً پیامبر اسام)ص( در روز قیامت صحنه ها، 
جنایت ها و مظلومیت غزه را در برابر ما مسلمانان قرار 
می دهد و روز قیامت، زنان مسلمان، بزرگان و علما، وارثان 
علم پیامبر و  هادیان جامعه مورد پرسش و بازخواست 
قرار خواهند گرفت که چرا این همه جنایت و ظلم بر 
امت پیامبر)ص( انجام شد و آن ها نتوانستند کاری 
انجام دهند؟ این موضوع مهمی است که ما بازخواست 
می شویم و باید پاسخی برای مطالبه و پرسش پیامبر 

اکرم)ص( داشته باشیم.

فاصله گرفتن از »حقیقت و اصل دین« و نتایج ◾
زیان بخش آن

آیت الله مروی با بیان سرنوشت باشکوه مسلمانان 
در صدر اسام، عنوان کرد: تاریخ اسام سرشار از 
بالندگی، پیروزی، سرافرازی و شکوه است. اما هر مقدار 
که مسلمانان از آموزه های اصیل پیامبر اسام)ص( 
فاصله گرفتند، به ظاهر قرآن بسنده کردند، فقط به 
تزئین مساجد و عبادتگاه ها پرداختند، به صورت و ظاهر 
مناسک دینی و عبادی و دستورات شرع مقدس اسام 
اهمیت دادند و مغز و روح و عمق دین و ایمان و اسام 

راستین را کنار گذاشتند، سرنوشت  آن ها عوض شد.

وی تأکید کرد: دشمنان در ظاهر به دستورات و مکتب دین 
اسام حمله نکرده اند، بلکه با ساختن مساجد باشکوه، 
سعی در جدا کردن مسلمانان از عمق دین و روح اصیل 

اسام و عقاید ناب اسامی داشتند.
تولیت آستان قدس رضوی با هشدار نسبت به این 
توطئه خبیثانه دشمنان اسام، بیان کرد: ما باید هوشیار 
باشیم و متوجه شویم دشمنان اسام و مسلمانان در 
پشت ساختن این مساجد باشکوه و باعظمت، چه 
چیزی را پنهان کرده اند؟ آنان تاش کردند مسلمانان از 
عمق دین، روح دین و روح اعمال و عبادت های اسامی و 
اهداف متعالی آن جدا شوند و تنها پوسته ای بی خاصیت 
را در اختیار ما قرار دادند. ما نیز به این پوسته کم ارزش 
و بی مقدار بسنده کردیم و همین موضوع، ریشه تمام 
معایب و مشکات کنونی مسلمانان و کشورهای 

اسامی است. 

موضوع »دشمن شناسی« و »جریانات وابسته به ◾
دشمنان« را جدی بگیریم

ِّغوُنَ رسَِالَاتِ اللهِ  َّذيِنَ يبُلَ وی با استناد به آیه شریفه »ال
ويَخَشَْونْهَُ ولََا يخَشَْونَْ أحَدَاً إلِاَّ اللهَ« تأکید کرد: کسانی که 
رسالت دین خدا و اهداف و آموزه های پیامبر)ص( را تبلیغ 
می کنند، باید جز از خداوند متعال از هیچ شخص و هیچ 

جریانی نترسند. 
آیت الله مروی بیان کرد: شرط اساسی در زمینه موفقیت 
برای تبلیغ دین خدا و دستورات پیامبر)ص(، خشیت 
و ترس فقط از خداست، نه از قدرت ها، ساطین و نه از 
تهدیدها و تحریم ها. به نظر من امروز مسلمانان حقیقتاً 

باید برای غربت اسام گریه کنند.
تولیت آستان قدس رضوی ضمن مقایسه واکنش جامعه 
جهانی به جنگ در اوکراین و فجایع غزه، به دوگانگی، 
ریاکاری و تضاد استانداردهای حقوق بشری غرب در 
بیان و عمل اشاره کرد و گفت: کشورهای اروپایی با تمام 
امکانات تسلیحاتی، مادی، تبلیغاتی و رسانه ای به دفاع از 
یک کشور اروپایی دیگر برخاستند و در آنجا ادعای دفاع 
از حقوق بشر، حقوق انسان ها، زنان و کودکان را سر داده 
و فریاد می زنند، اما از سوی دیگر با تمام توان و امکانات، 
صهیونیست های خونخوار را مجهز می کنند، ساح 
می دهند و کمک می کنند تا این فجایع کم نظیر و شاید 
بی نظیر را در غزه به وجود آورند. این دوگانگی و تضاد به 

وضوح روشن است.
وی ادامه داد: بله، قوانین بین المللی خوب است، اما 
نه برای همه جا و نه برای همه کشورها. حقوق بشر 
باید رعایت شود، اما نه برای همه انسان ها. چرا برای 
مردمی که در یک کشور اروپایی در حال جنگ هستند، 
این همه تاش می کنند و از انواع ساح های نظامی، 
تبلیغاتی، قوانین و کمک های سیاسی و اقتصادی 
استفاده می کنند، اما حقوق بشر در غزه و برای مردم غزه 

تعطیل است؟
آیت الله مروی در بخش دیگری از سخنانش خاطرنشان 
کرد: از سران کشورهای اسامی باید پرسید: کدام یک از 
شما که با رژیم صهیونیستی رابطه سیاسی و اقتصادی 
دارید، در طول این دو سال جنگ و فجایع و کشتار، رابطه 
اقتصادی و سیاسی خود را قطع کرده اید؟ سوخت و انرژی 
اسرائیل از کجا تأمین می شود؟ متأسفانه کشورهای 

اسامی تأمین کننده این موضوع هستند.
تولیت آستان قدس رضوی با بیان اینکه امت اسامی 
ــاکاری و  مسائل را خوب می فهمد و فریب کاری، ری
دروغگویی را درک می کند، بیان کرد: یک روزی این فهم و 
درک درست، زلزله ای در دنیای اسام ایجاد می کند و بدون 
تردید این اتفاق خواهد افتاد و مردم کشورهای اسامی 

به ذات خبیث و دروغگوی جبهه استکبار پی می برند.
وی تصریح کرد: دشمن تنها حمله مهم و کارساز و 
کارآمدی که در برابر امت اسام دارد، ایجاد اختاف 
و تفرقه است. این را باید تبیین کرد. تأسیس و خلق 
گروه های تکفیری و داعشی که خود وزیر خارجه اسبق 
آمریکا، شخص خانم کلینتون با صراحت و گستاخی 
به ایجاد آن ها توسط آمریکا اعتراف کرد، شاهدی بر این 

مدعاست.
آیت الله مروی با تأکید بر ضرورت فهم درست عقاید 
اصیل و راستین دین و شناخت تاریخ اسام و جریان های 
وابسته به دشمنان گفت: هر چیزی که امروز در صف 
متحد امت اسامی اختاف و تفرقه ایجاد کند، خیانت 
ــرآن است. دشمن را  به اصل اسام، پیامبر)ص( و ق
بشناسید. همان  طور که مسلمانان صدر اسام هم فهم 
درست از آموزه های پیغمبر)ص( و عمق دین داشتند و 
هم دشمن شناسی بالایی داشتند و با شجاعت در اباغ 
رسالت و تبلیغ دین، جز از خدا از هیچ  کس پروا نداشتند.
وی یادآور شد: باید حقایق را بگوییم و دشمنان را رسوا 
کنیم و ذهن نسل جوان و نسل کنونی کشورهای اسامی 
که مورد هجوم و طمع دشمنان است را باید با حقایق ناب 

اسام و آموزه های اصیل نبوی سیراب کرد.

ــا نزدیک شدن به  مریم احمدی شیروان     ب
ایام حزن انگیز رحلت جانگداز پیامبر مهربانی ها، 
ــار دیگر دل ها به  حضرت محمد مصطفی)ص(، ب
سوی چشمه سار زلال سیره جاودان ایشان رهسپار 
می شود. در دنیای پرهیاهوی امروز که انسان بیش از 
هر زمان دیگری نیازمند آرامش، هدایت و راه گشایی 
است، سیره نبوی چون نوری درخشان، مسیر زندگی 
را روشن می کند و راهی برای عبور از تاریکی ها و رسیدن 
به سعادت نشان می دهد. برای غواصی در اقیانوس 
بیکران این سیره نورانی و کشف گوهرهای ناب آن، 
افتخار داشتیم با حجت الاسام والمسلمین محسن 
اکبری شاهرودی، استاد گرانقدر حوزه و پژوهشگر 
ارجمند دینی به گفت وگو بپردازیم. آنچه در ادامه 
می خوانید حاصل این همنشینی پربار است؛ دعوتی 
است به تأمل در ابعاد بیکران رحمت، عقانیت و 
عدالت نبوی، تا چراغ راهی باشد برای زیستی سرشار از 

معنا و آرامش در دنیای پرچالش امروز.

»اسوه حسنه« الگوی جاودان بشریت◾
حجت الاسام والمسلمین اکبری با 
اشاره به جایگاه پیامبر اکرم)ص( به 
عنوان »اسوه حسنه« و ابعاد آن 
می گوید: قرآن کریم با معرفی پیامبر 
اکرم)ص( به عنوان »اسوه حسنه«، نه تنها آن حضرت 
را الگویی برای مسلمانان، بلکه برای تمام بشریت معرفی 
می کند. این الگو بودن در ابعاد گوناگون اخاقی، 
اجتماعی و فردی تجلی می یابد. پیامبر)ص( در اوج 
قدرت، فروتن ترین انسان بود و در برخورد با دشمنان 
خود نیز مادامی که امید اصاح می رفت، کرامت و 
ــان در  ــشـ ــی داد. ایـ ــ ــ ــرار مـ ــ بزرگواری را سرلوحه قـ
عدالت خواهی چنان بی پروا بودند که حتی در برابر 
نزدیکان خود نیز از حق نمی گذشت. رأفت و مهربانی آن 
حضرت شامل حال همه، حتی کودکان و حیوانات 
می شد. این ویژگی های متعالی، از ایشان شخصیتی 
فراتر از زمان و مکان می سازد که می تواند الهام بخش هر 
انسانی در هر عصری باشد؛ چرا که اصول اخاقی و 

انسانی، جاودانه و جهانشمول اند.
ایشان با بیان ضرورت و راهکارهای معرفی پیامبر)ص( 
به عنوان بهترین الگو به نسل جوان در دنیای امروز، 
اظهار می کند: معرفی پیامبر)ص( به نسل جوان، 
نیازمند رویکردی نوآورانه و جذاب است. باید سیره 
نبوی را نه در قالب خشک و کلیشه ای، بلکه با تمرکز 
بر داستان های زندگی ساز ایشان و آراستن عملی به 
فضائل اخاقیشان به تصویر بکشیم. نشان  دادن 
ابعاد انسانی، مهربانی، عدالت خواهی و شجاعت 
پیامبر)ص( در مواجهه با چالش ها می تواند برای 
جوانان ملموس و الهام بخش باشد. استفاده از 
ابزارهای نوین رسانه ای و هنری برای روایت سیره 
ایشان مؤثر است. همچنین معرفی الگوهای موفق 
معاصر که با الهام از سیره نبوی زندگی کرده اند، 
می تواند جذابیت این الگو را مضاعف کند. مهم 
این است که جوانان احساس کنند پیامبر)ص( 
شخصیتی قابل دسترسی و در متن زندگی روزمره 

آن هاست، نه صرفاً یک شخصیت دور از دسترس.

پیامبر رحمت و چالش های امروز◾
ــاره به معنای  ــه با اشـ این کارشناس دینی در ادامـ
عنوان »رحمة للعالمین« و ظرفیت سیره و آموزه های 
پیامبر)ص( برای پاسخ گویی به مشکات و چالش های 
جهانی امروز، توضیح می  دهد: رحمة للعالمین به 
معنای رحمتی فراگیر برای تمام موجودات عالم است، 
نه فقط انسان ها. این عنوان نشان می دهد رسالت 
پیامبر)ص( محدود به یک گروه یا زمان خاص نیست، 
بلکه هدفش سعادت تمام بشریت است. سیره 
و آموزه های ایشان راه گشای بسیاری از مشکات 
امروز جهان است. در مواجهه با جنگ و خشونت، 
پیامبر)ص( صلح و همزیستی مسالمت آمیز را توصیه 
می کرد. برای مبارزه با تبعیض، برابری انسان ها را 
فارغ از رنگ و نژاد و طبقه، رکن اصلی می دانست. 
ایشان در بحران های زیست  محیطی بر رعایت حقوق 
حیوانات و حفظ طبیعت تأکید داشت و در نهایت 
برای رفع شکاف طبقاتی، بر عدالت اجتماعی، انفاق 
و دست گیری از نیازمندان اصرار می ورزید. آری، 
سیره نبوی چراغ راهی است برای ساختن دنیایی 

عادلانه تر و بهتر.

عقلانیت نبوی؛ راهی برای رهایی از افراط و تفریط◾
ایشان در تشریح تأکید پیامبر اکرم)ص( بر تفکر، 
علم آموزی و دوری از خرافات، خاطرنشان می کند: 
پیامبر اکرم)ص( از همان آغاز رسالت، بر تفکر و 
تعقل تأکید فراوانی داشت و همواره مسلمانان 
ــده های آفرینش  ــدی ــه تدبر در آیات الهی و پ را ب
تشویق می کرد. ایشان علم آموزی را فریضه ای بر هر 
مسلمان می دانست. این تأکید بر علم و عقل، در 

مقابل خرافات و جهل گرایی جاهلیت قرار داشت. 
پیامبر)ص( با قاطعیت با هر گونه باور و عمل خرافی 
مبارزه می کرد و معیار حق را نه بر اساس سنت های 
غلط اجداد، بلکه بر پایه منطق و استدلال و وحی الهی 
قرار می داد. سیره ایشان، نمونه ای بارز از عقانیت 
و حکمت بود که راه را برای پیشرفت و تعالی فکری 

مسلمانان هموار کرد.
اما در عصر حاضر که جامعه بشری با چالش های 
فکری و رفتاری متعددی مواجه است و از یک سو 
شاهد افراط  گرایی و تصلب فکری و از سوی دیگر 
بی بندوباری و رهاشدگی اخاقی هستیم، سیره 
عقانی و اعتدالی پیامبر اکرم)ص( چه راهکار عملی 
و جامعی برای برون رفت از این دوقطبی و دستیابی به 

یک زیست متعادل و سعادتمند ارائه می دهد؟
 حجت الاسام اکبری در تبیین این موضوع مهم پاسخ 
می دهد: پیامبر رحمت)ص( در همه امور، از عبادات 
گرفته تا روابط اجتماعی، راه میانه را برمی گزید و از 
هر گونه افراط و تفریط دوری می کرد. پیامبر)ص( نه 
زاهدانی را که از دنیا روی می گرداندند تأیید می کرد و نه 
کسانی را که غرق در شهوات می شدند. بلکه به پیروان 
خود می آموخت دنیا را وسیله ای برای آخرت بدانند و 
با حفظ حد و مرزهای الهی، از نعمت های آن بهره مند 
شوند. این اعتدال به مسلمانان امکان می دهد در 
عین پایبندی به اصول دینی، با نیازهای زمانه خود نیز 
همراه شوند و از انحراف به سوی هر یک از دو قطب 

افراط و تفریط جلوگیری کنند.

جامعه فاضله بر پایه آموزه های نبوی◾
این استاد حوزه در ادامه و در پاسخ به این پرسش 
محوری که پیامبر اکرم)ص( چگونه توانست از یک 
جامعه متفرق و جاهلی، یک امت واحد و متمدن 
بسازد، یادآور می شود: پیامبر اکرم)ص( با حکمت و 
درایت بی نظیر خود، از یک جامعه متفرق، یک امت 
واحد و متمدن ساخت. راز این موفقیت در چند نکته 
کلیدی نهفته بود؛ نخست تکیه بر توحید و نفی هر 
گونه شرک که بنیان های جامعه جاهلی را در هم 
شکست. دوم ایجاد اخوت اسامی میان مهاجرین 
و انصار که تعصبات قبیله ای را به همبستگی ایمانی 
تبدیل کرد. سوم وضع قوانینی عادلانه که حقوق همه 
افراد را، فارغ از موقعیت اجتماعی تضمین می کرد. 
چهارم ترویج علم و مبارزه با جهل که راه را برای 
پیشرفت فکری و فرهنگی هموار کرد. ایشان با الگو 
قرار دادن خود در تمام ابعاد زندگی، جامعه را به سوی 

فضیلت، عدالت و همبستگی سوق داد.
ــای نبوی برای  ایشان خاطرنشان می کند: درس هـ
عدالت اجتماعی، حقوق شهروندی، برابری، اخوت و 
همبستگی در جامعه امروز ما کاربردی و حیاتی است. 
پیامبر)ص( با نفی هر گونه تبعیض نژادی و طبقاتی، 
برابری انسان ها را اصل قرار داد و فرمود: »هیچ عربی 
بر عجم و هیچ عجمی بر عرب، هیچ سفیدی بر سیاه 
و هیچ سیاهی بر سفیدی برتری ندارد، مگر به تقوا«. 
حقوق شهروندی در میثاق مدینه به روشنی تضمین 
شد و اخوت و همبستگی، ستون فقرات جامعه نبوی 
بود. برای ساختن جامعه ای عادلانه تر و انسانی تر باید 
این اصول را در زندگی فردی و اجتماعی خود پیاده 
کنیم: مبارزه با ظلم و فساد، دفاع از حقوق مظلومان، 
ــرای همه و ترویج روحیه  ایجاد فرصت های برابر ب

همدلی و برادری میان اقشار مختلف جامعه.
حجت الاسام اکبری در پایان و در توضیح چگونگی زنده 
نگه  داشتن سیره نبوی در زندگی فردی و اجتماعی تصریح 
می کند: برای اینکه سیره پیامبر اکرم)ص( صرفاً یک تاریخ 
نباشد و به چراغ راهی در زندگی روزمره ما تبدیل شود، 
باید از مرحله شناخت صرف فراتر رفته و به زیستن آن 
در عمل بپردازیم. در بعُد فردی، گام نخست شناخت 
عمیق و صحیح سیره ایشان است؛ نه صرفاً با خواندن 
روایات، بلکه با تفکر و تأمل در حکمت نهفته در آموزه ها و 
رفتارشان. سپس، این شناخت باید به الگوبرداری عملی 
از اخاق و فضائل نبوی در تعامات روزمره ما، از مهربانی 
با خانواده و دوستان گرفته تا راست گویی، امانتداری و 
دوری از غیبت و تهمت منجر شود. در بعُد اجتماعی نیز، 
احیای سنت های نیکوی نبوی در جامعه مانند صله رحم، 
دست گیری از نیازمندان و امر به معروف و نهی از منکر با 
حکمت و همچنین ترویج فعال ارزش های نبوی در تربیت 
فرزندان و نسل جوان از اهمیت بالایی برخوردار است. 
تحقق این اهداف مستلزم نقش آفرینی حیاتی و مکمل 
نهادهای مختلف است: خانواده ها به عنوان نخستین 
بستر با الگوسازی عملی؛ مدارس با گنجاندن درس های 
زندگی ساز و معرفی ابعاد شخصیتی ایشان؛ رسانه ها 
با تولید محتوای جذاب، متنوع و ملموس برای عموم و 
نهادهای دینی با برگزاری برنامه های آموزشی عملی و 
آراستن خود به سیره نبوی، جامعه را به سوی زندگی نبوی 
هدایت کنند. تنها با این رویکرد جامع و هم افزاست که 
سیره ایشان نه تنها زنده می ماند، بلکه به چراغ راهی برای 

سعادت ما در دنیا و آخرت تبدیل خواهد شد.

گفت‌و‌گوخبر

برگزاری آیین اذن خدمت خادمان افتخاری دفاتر امانات حرم مطهر رضوی
در آستانه فرا رسیدن شهادت امام رضا)ع( و در فضایی سرشار از معنویت، 
خادمان افتخاری دفاتر امانات حرم مطهر رضوی گرد هم آمدند تا با دریافت 
اذن خدمت، مسیر جدیدی از خدمت رسانی را آغاز کنند. به گزارش 
آستان نیوز، در این مراسم که ۲۸ مرداد با حضور جمعی از خادمان، کسبه، 

اصناف و بازاریان مشهد در سالن همایش های آستان قدس رضوی برگزار 
شد، رضا خوراکیان، مدیر عالی حرم مطهر رضوی گفت: در سال های اخیر 
شاهد فرا گیر شدن فرهنگ اهل  بیت)ع( در سراسر عالم هستیم و نمونه 
روشن آن را می توان در اربعین حسینی مشاهده کرد. خوراکیان در ادامه با 
بیان اینکه حرم مطهر رضوی بزرگ ترین مجموعه مردمی و نهاد وقف و نذر 

در جهان اسام است، افزود: در این مجموعه وسیع، بیش از ۸۴ هزار خدمه 
و خادم  در قالب ۶۲ عنوان خدمتی، بدون هیچ چشم داشتی در خدمت زائران 
امام رضا)ع( هستند که این نشان دهنده عشق و ارادت مردم به بارگاه ملکوتی 
حضرت رضا)ع( است. وی ادامه داد: در دهه پایانی صفر، ۷۴۰ هیئت از 
کشورهای مختلف میهمان حرم منور هستند و آستان قدس رضوی در 

مکان های مختلف حرم مطهر به آنان خدمت رسانی می کند و برنامه های 
فرهنگی و مذهبی متعددی به زبان های عربی، انگلیسی، اردو و آذری برگزار 
می شود. خوراکیان در پایان خطاب به این خادمان عنوان کرد: ما امروز نیازمند 
همراهی شما هستیم تا بتوانیم ارتباط عمیق تری با آحاد جامعه برقرار کنیم 

و نتیجه نهایی کار ما، لبخند رضایت امام رضا)ع( است.

نمایشگاه »کاروان نور، از مدینه تا طوس« در کتابخانه رضوی دایر شد
همزمان با دهه پایانی ماه صفر، نمایشگاه فرهنگی »کاروان نور، از مدینه تا 
طوس« در کتابخانه مرکزی حرم مطهر رضوی دایر شد. به گزارش آستان نیوز، 
این نمایشگاه با نمایش منتخبی از منابع اطاعاتی موجود در سازمان 
کتابخانه ها، موزه ها و مرکز اسناد آستان قدس رضوی اعم از ۸۰ عنوان کتاب 

چاپی و 1۰ تابلو عکس به مناسبت فرارسیدن سالروز رحلت پیامبر اکرم)ص(، 
شهادت امام حسن مجتبی)ع( و شهادت امام رضا )ع(، سه شنبه ۲۸ مرداد 
ماه 1۴۰۴ در طبقه همکف کتابخانه مرکزی این آستان مقدس برپا شد. 
معرفی منتخبی از کتاب های چاپی با محوریت شخصیت، سیره و زندگانی 
پیامبر اکرم)ص(، امام حسن مجتبی)ع( و امام رضا)ع( به زبان های فارسی 

و عربی، اشاعه شعائر مذهبی و ترویج فرهنگ کتاب و کتاب خوانی از جمله 
اهداف برگزاری نمایشگاه کاروان نور، از مدینه تا طوس به شمار می  آید. 
عاوه بر معرفی آثار منتخب مخزن کتاب های چاپی کتابخانه مرکزی آستان 
قدس رضوی به مناسبت ایام پایانی ماه صفر، گزیده ای از عکس های مراسم 
عزاداری این ایام در حرم مطهر حضرت رضا)ع( همچون مراسم شام غریبان 

در بخش نخست نمایشگاه در معرض دید مراجعان کتابخانه گذاشته شده 
است.همچنین مطالبی ادبی با محوریت مناسبت های دهه آخر ماه صفر 
با عناوینی همچون »وداع آسمانی«، »سه واژه مقدس«، »سه غریب نور«، 
»سه ایستگاه تاریخ«، »سه شکوه آسمانی« و »سه مکتب تربیتی« در کنار 

نمایش آثار، به مخاطبان نمایشگاه ارائه شده است.

ریحانه عامل  نیک    در جای جای قرآن 
کریم در معرفی رسول خاتم)ص( خداوند 
متعال ایشان را دلسوز امت در هدایت و 
رهبری معرفی می کند و می فرماید: این 
روحیه در حضرت)ص( به قدری قوی است که بیم آن می رفت 
جان خود را از دست بدهد... این حالت در حضرت)ص( به 
اندازه ای بود که حتی در واپسین لحظات هم از هدایت امت 
غافل نشد و در همان لحظات هم منشور حیات طیبه و راه 
به زیستن را عرضه کرد. در آستانه سالروز رحلت پیامبر 
ــاره با حجت الاسام والمسلمین  اعظم)ص( در این ب
محمدکاظم راشد یزدی، کارشناس و خطیب گفت وگو 

کرده ایم.

رسول خدا)ص( در کنار آینده نگری خود برای امت و به ◾
یادگار گذاشتن قرآن و عترت برای مسلمانان به عنوان میراث 
ماندگار خود، چه آموزه هایی را در واپسین لحظات عمر 

ــرای  ــر جای نهاد که ب ب
ــا هم  امروز مــ

راه گشاست؟ 

لحظات پایانی حیات عمر مبارک پیامبر)ص( بود، حضرت 
رسول)ص( اشاره کرد، می خواهم بنشینم در حالی که بر 
سینه امیرالمؤمنین)ع( تکیه کرده بود، در همان حال حضرت 
امیر)ع( آن موقعیت را مغتنم شمرد از پیامبر)ص( پرسید: ای 

رسول خدا)ص(! رئوس سنن شما چه بود؟
پیامبر)ص( در پاسخ به این پرسش هشت جمله فرمود 
و با تکرار جمله هشتم به ملکوت اعلی پیوست، از این رو 
این هشت اصل بسیار اهمیت دارد. نخستین جمله این 
بود: »العَْقلُْ  أصَْــلُ  ديِنيِ« یعنی اساس و بنیان دین من 
عقل است و خاف عقل سلیم در این دین وجود ندارد. 
دومین جمله این بود که فرمود: »العلمُ ساحی«، اسلحه 
پیشرفت من علم است. در سومین جمله فرمود: »الصبرُ 
ردائی« یعنی پوشش من قدرت تحمل من بود و در دژ 

محکم تحمل زندگی می کردم.
در ادامه و به عنوان چهارمین آموزه فرمود: »الحبُّ رأس 
ــود، ایشان در ادامه  مالی« یعنی سرمایه من محبت ب
ــاَةِ« نور  ــرَّةُ عيَنْيِ فـِـي الصَّ ُـ و جمله پنجم تأکید کرد: »ق
چشم من در نماز است. در جمله ششم رسول 

ــدا)ص( فرمود: »یاعلی!  منِ ثمره فوادی خـ

ذکِرالله« یاد خدا میوه دل من بود و در ادامه فرمود: غصه من 
برای امت بود. سپس امیرالمؤمنین)ع( پیامبر)ص( را در بستر 
خوابانید در حالی که دستش در دستان حضرت رسول)ص( 
بود. پس از مدت کوتاهی پیامبر)ص( دست امیرالمؤمنین)ع( 

ــی الرفیق الاعلی؛ الی را فشرد و فرمود:  ــا علی! ال »ی
هشتمین جمله را به قدری تکرار کرد الرفیق الاعلی« این 
ــرزش که امیرالمؤمنین)ع(  می فرماید لـ
مستولی و کام بر زبان پیامبر)ص( 
شد و روحشان به مبارکشان قطع 
کرد.عالم ملکوت پرواز 

معنای این جمله و تکرار و تأکید پیامبر)ص( از چه ◾
جهت بود؟

الی الرفیق الاعلی یعنی دارم به 
سمت کسی می روم که مهربانی اش 
از همه بیشتر است و این جمله را آن 
قدر تکرار کرد که زبانش لرزید و 
کام مبارکش برای همیشه قطع شد. این یعنی در 

ــن  ــ ــری ــ ــاس ت ــســ زمان )آخرین لحظات عمر حــ
عالی ترین کلمات را بر زبان پیامبر)ص(( 

آورد.
 

این خاصه سنن نبوی، خاصه دین اسام است که پیامبر)ص( 
برای امیرالمؤمنین)ع( بیان کرد تا برای تاریخ به یادگار بماند.

باید توجه داشت اگر این اصول را در سبک زندگی های خود 
پیاده کنیم گویی تمام اسام در حیات ما اجرا شده چون 
حضرت)ع( سنن خود را که عصاره اسام ناب است در این 
هشت جمله و فراز خاصه و بیان کرد  و انسان اگر به زینت 
عقل، علم، صبر و ساح نماز، یاد خدا، غمخواری برای مردم و 
امیدواری به مهربانی خدا مجهز شود، دیگر بن بست برایش 
معنا ندارد و در مسیری که خدای متعال برای خلقت و حیات 

او در نظر گرفته حرکت می کند. 

چرا جامعه ما با برخی از این معانی آن قدر که باید مأنوس ◾
نیست؟ کجا کم کاری کرده ایم و چگونه می توانیم فرهنگ سازی 

کنیم؟
رسول اکرم)ص( بر همه پیامبران الهی افضل است و مهُر نام 
نامی ایشان طومار ارسال رسل را ممهور و ختم کرده است. 
خاتم رسولان و پیامبران است و آخرین نقطه کمال را طی 
کرد و دستور قرآن هم این است که ما از زندگی پیامبر)ص( 
برای زندگی خود سرمشق برداریم. پیامبر)ص( راه کمال را 

طی کرد و این مسیر را هم به ما یاد داد. بشر هم برای همین 
خلق شده است. مسیر انسان با مسیر موجودات دیگر فرق 
می کند. حیوانات هیچ رشد مقامی ندارند ولی انسان برای 
زندگی کردن و رشد و کمال خلق شده است نه فقط برای 
زنده ماندن. رشد آدمی به آن است که به جز خدا نبیند. 
اما با وجود دین اسام و آموزه های نبوی ما از این مسیر دور 
افتاده ایم. کم کاری ما این است که در تمام مسائل صرفاً گرفتار 
زندگی هستیم و به دین که عامل پیشرفت است، کمتر توجه 
می کنیم. این مسئله هم در زمان رسول خدا)ص( و هم در 
دوران کنونی صدق می کند. رأفت پیامبر)ص( در حق امت 
به اندازه ای است که در آن لحظات سخت پایان حیات هم 
نگران امت است و برایشان برنامه حیات طیبه تجویز می کند، 
برای همین هم قرآن در معرفی رسول خاتم)ص( می فرماید: 
پیامبر)ص( از مردم، با مردم و برای مردم است و به همین 

خاطر در دل های مردم جای دارد.

ــرم)ص( یکی از  ــ ــول اکـ ــاق رسـ بحث از اخـ  

زیباترین بخش های زندگی رسول خداست 
که همه  اهل نظر باید آن را دقیق مورد توجه 
قرار دهند. اولاً خدای تبارک و تعالی تعبیری 
َّكَ  که از پیامبر)ص( در قرآن کریم می فرماید این است که »وَ إنِ
لعََلى  خلُقٍُ عظَیمٍ« تو دارای خلق عظیم هستی. این بسیار مهم 
است خداوندی که تمام آسمان ها، زمین و... در نزد او اصاً چیزی 
به  شمار نمی آید از اخاق پیامبر)ص( تعبیر به عظیم می کند. در 
قرآن، موضوع اخاق رسول خدا)ص( خیلی مورد توجه قرار 
ًّا  گرفته، در سوره آل عمران می فرماید: »وَ لوَْ كنُتَْ فظَ
وا منِْ حوَلْكَِ« تو اگر  غلَیظَ القْلَبِْ لانَفْضَُّ
غلیظ القلب بودی مردم از 
اطراف تو 

پراکنده می شدند. مردم وقتی کنار رسول خدا)ص( می نشستند 
یک آرامش خاصی را احساس می کردند، رسول خدا)ص( به 
عنوان یک دلسوز، یک پدر و یک همراه با مردم زندگی می کرد. به  
طوری که هر کسی هر گرفتاری داشت به راحتی خدمت رسول 
خدا)ص( می آمد تا حدی که رفت و آمد به خانه پیامبر)ص( آن 
قدر زیاد شد که آیه نازل گردید وقتی می خواهید وارد شوید آداب 
و شرایط خاصی را رعایت کنید. بالاخره زن های پیامبر)ص( در 
خانه هستند. از این قضیه معلوم می شود که چگونه مردم به 

راحتی خدمت رسول خدا)ص( می رسیدند.
در سوره مبارکه مؤمنون خدای تبارک و تعالی به رسول خود 
یئةََ«. یکی از نکات بسیار  َّتی هیِ أحَسَْنُ السَّ می فرماید: »ادفْعَْ باِل
مهم اخاقی که رسول خدا)ص( رعایت می کرد این بود که بدی را 
با بدی جواب نمی داد، بلکه به دستور خدای تبارک و تعالی بدی 

را با خوبی جواب می داد.
این همه مردم رسول خدا)ص( را مسخره کردند و مورد اذیت و 
آزار و اهانت قرار دادند، به  طوری که تاریخ پر از این قضایاست، 
اما رسول خدا)ص( نسبت به آن ها هیچ تندروی و تندخویی 

نکرد.
بعضی از اصحاب رسول خدا)ص( به ایشان عرض کردند این 

افراد را نفرین کنید، کما اینکه انبیای گذشته گاهی اوقات امت 
خود یا اشخاص خاصی را نفرین می کردند، پیامبر)ص( فرمود: 
»إنی لم ابعث لعاّنا« من رحمةٌ للعالمین هستم و لعاّن مبعوث 
نشده ام. به  هیچ وجه کسی را لعن نمی کنم، نفرین یعنی این 
افراد از رحمت خدا دور باشند. در حالی که پیامبر)ص( ما تمام 
تاشش این بود که مردم به خدا نزدیک شده و اهل  بهشت 
باشند. زندگی بسیار خوب، معنوی، اسامی و انسانی داشته 

باشند.
این قضیه اوج اخاق رسول خدا)ص( را نشان می دهد، همچنان 
که یک روز رسول خدا)ص( نشسته بود، جنازه ای را از جلو ایشان 
عبور دادند، رسول خدا)ص( به احترام آن جنازه ایستاد، یکی از 
اصحاب رسول خدا)ص( عرض کرد: یا رسول الله)ص( این کسی 
که تشییعش می کنند مسیحی است و مسلمان نیست، فرمود: 
مسلمان نباشد، او هم یک انسان مثل من و شماست. این 
احترامی است که رسول خدا)ص( برای انسانیت قائل بود. این 
آیه سوره مؤمنون یکی از اصول اخاقی است که خدا به رسول 
گرامی خود فرمود و آن حضرت هم آن را مورد عمل قرار داد. »إدفع 
بالتی هی احسن السیئة«، رسول  خدا)ص( با دشمن ترین افراد 
هم با مدارا و خوبی برخورد می کرد. این طور نبود که انتقام بگیرد.

ما وقتی دستورات پیامبر اکرم)ص( به سربازانش در جنگ ها را 
ماحظه کنیم قوی ترین قوانین برجسته  دنیا به این دستورات 

نمی رسد.
پیامبر به فرمانده ها و سربازان خودش می فرمود: مبادا زن ها را 
مورد اذیت قرار بدهید، مبادا کودکان را هدف قرار بدهید، مبادا 

پیرمردها و مریض ها و پیرزن ها را مورد هدف قرار بدهید.
حتی روایتی است که مردم دنیا امروز باید با آن آشنا شوند تا 
بفهمند پیامبر)ص( ما چگونه مظهر رحمانیت و رحیمیت 
خداوند تبارک و تعالی و مظهر رحمت او است. فرمود: اگر هنگام 
جنگ، کفار در یک شهری جمع شدند و شما می توانید از یک 
طریقی آبی که وارد آن شهر می شود را مسموم کنید تا تمام این 
کفار از مرد و زن و جنگجو و غیره از بین بروند، حق انجام این کار 
را ندارید. »نهی عن یلقی السم فی باد المشرکین«. بعضی از 
فقهای ما مثل صاحب جواهر علیه الرحمه در مورد این روایت 
فرموده اند از روایت استفاده می شود که حتی در صورت اضطرار 

هم نباید این کار را کرد.
رفتار پیامبر)ص( با کودکان و اهتمامشان در رفع حوائج مردم 
مثال زدنی است. رسول خدا)ص( خودش به  عنوان یک محور 

در رفع حوائج روزانه مردم بوده است.

یکی از جمله های ماندگار مرجع بزرگ آیت الله العظمی حاج 
شیخ محمد فاضل لنکرانی )رضوان الله تعالی علیه( به یکی 
از مسئولان دولتی که به دیدن ایشان آمده بود، این بود: من 
در اسام خیلی مطالعه کردم، درس ها دادم، )تألیفات ایشان 
افزون بر 1۰۰جلد کتاب است که بخش عمده  آن کتاب های 
اجتهادی و استدلالی است( ولی این را بدان که شما واجبات 
را انجام بده و مستحبات را کنار بگذار و فقط به مردم خدمت 
کن و رفع حوائج مردم را در نظر داشته باش و اگر قیامت هم از 
تو سؤال کردند ـ با این جرئت و استحکام ـ بگو فاضل این حرف 

را زده است.
شاید در کلمات امام خمینی)ره( هم شبیه به این کام باشد. والد 
ما می فرمود فکر نمی کنم در میان مستحبات بالاتر از خدمت 
به مردم چیز دیگری داشته باشیم. این بیان اولاً عظمت دین ما 
را می رساند که دین می گوید رفع حوائج مردم، رسیدگی به نیازها 
و حل گرفتاری های آن ها و برداشتن  غم و غصه از دل یک مؤمن 
از صدها رکعت نماز مستحبی و رفتن به حج و زیارت اعتاب 

مقدسه بالاتر است. ما در این مورد روایت های فراوانی داریم.
مطلبی که ایشان فرموده کاماً در متون دینی ما قابل استدلال 
است، منتها ایشان لبشّ را به این صورت شفاف بیان فرمود. 

خود ایشان هم واقعاً همین طور بود. مردم عزیز ما می دانند 
ایشان گره گشایی از کار مردم فراوان داشت و الان افرادی 
هستند که می گویند اگر کمک پدر شما نبود زندگی ما از 
بین رفته بود. مثاً یک روش ایشان این بود که توسط ایشان 
در ماه های رمضان چندین تنُ برنج و روغن میان فقرا توزیع 

می شد و خدا را شکر می کنیم که این روش هنوز ادامه دارد.
یکسری از کارهای خیر را ایشان پایه گذاری کرد مثل 
جهاد مدرسه سازی که این نهاد با نامه ای که ایشان به 
امام)ره( نوشت آغاز شد چون خبردار شد در نیروگاه قم 
یک دبستانی وجود دارد که بچه ها در سه شیفت به 
آنجا می روند. ایشان منقلب شده و پیگیر تأسیس جهاد 

مدرسه سازی می شود.
این ها رشحه  بسیار بسیار ناچیز از آن عظمت اخاق رسول 
خدا)ص( و ائمه طاهرین)ع( است. اگر این سجایا در مراجع ما 
وجود دارد همه را از پیامبر اکرم)ص( و ائمه معصومین)ع( و از 
دین گرفته اند. واقعاً دین اسام به مردم خیلی بها می دهد و برای 
مردم کرامت بسیاری قائل است، تا حدی که دستور می دهد 
هنگام کمک به گرفتاران سعی کنید به صورت آن ها نگاه نکنید، 

مبادا خجالت بکشند.


